АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Заводской

от 29.10.2012 № 62

О внесении изменений в постановление Администрации Заводского сельского поселения
от 06.06.2012 №38 «Об утверждении Административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Прием заявлений, документов,
а также постановка на учет в качестве нуждающихся

в жилых помещениях»

На основании Заключения Комитета по государственно-правовым вопросам Администрации
Томской области Исх. №26-1122 от 05.10.2012, в целях приведения в соответствие с действующим
законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Заводского сельского поселения от
06.06.2012 №38 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка на учет в качестве нуждающихся в
жилых помещениях» следующие изменения:

1.1. часть 9 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«9. Для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по
основаниям, установленным частью 2 статьи 3  Закона Томской области от 08 июня 2005 года №
91-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»,
необходимы следующие документы:

1) заявление о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях;
2) справка о составе семьи (с указанием фамилии, имени, отчества, степени родства,

возраста);
3) документы, необходимые для признания гражданина малоимущим в соответствии с

Законом Томской области от 11 августа 2005 года N 130-ОЗ "О порядке признания граждан
малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений
муниципального жилищного фонда" - при постановке на учет в качестве малоимущего;

4) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с
ним о правах гражданина и всех членов его семьи на имевшиеся (имеющиеся) у них объекты
недвижимости за пять лет, предшествующие дню обращения гражданина с заявлением о принятии
на учет;

5) ксерокопия паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства, в случае отсутствия
паспорта либо отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства - свидетельство
о регистрации по месту жительства, выданное соответствующим органом регистрационного учета;

2

Пост 62

6) документы, подтверждающие факт принадлежности гражданина к иной, определенной
федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом Томской области
категории граждан, имеющих право на получение жилого помещения в установленном порядке в
соответствии с федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом
Томской области (удостоверение, медицинское заключение, копия справки ВТЭК об
инвалидности и другие) - при постановке на учет в качестве гражданина, отнесенного
законодательством к указанной категории ;

7) документ, на основании которого может быть установлен факт проживания гражданина в
жилом помещении на условиях договора социального найма (копия договора социального найма,
ордер, копия финансового лицевого счета и другие), в случае если гражданин является
нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя
жилого помещения по договору социального найма;

8) копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое
помещение либо иной правоустанавливающий документ, подтверждающий право собственности,
возникшее до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", в случае если
гражданин является собственником жилого помещения либо членом семьи собственника жилого
помещения;

9) решение уполномоченного органа о признании жилого дома (жилого помещения)
непригодным для проживания, в случае если гражданин проживает в жилом помещении,
признанном непригодным для проживания;

10) медицинская справка больного члена семьи, страдающего тяжелой формой
хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире
невозможно, по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, в случае, если
гражданин имеет в составе семьи такого члена семьи;

11) справка из органов опеки и попечительства о принятии на учет детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей;

12) копия трудовой книжки - в случае обращения с заявлением о принятии на учет в орган
местного самоуправления по месту нахождения организации, с которой гражданин состоит в
трудовых отношениях;

13) решение органа опеки и попечительства о назначении опекуна, в случае подписания
заявления о принятии на учет опекуном, действующим от имени недееспособного гражданина.»

1.2. Приложение №2 к Административному регламенту изложить в следующей редакции
согласно приложению к настоящему постановлению.

1.3. часть 10 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«10. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, могут быть
предоставлены непосредственно заявителем.»

1.4. раздел 5 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия)
органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также муниципальных служащих
34. Заявители имеют право на обжалование решений, принятых в ходе предоставления

муниципальной услуги, действий (бездействия) должностных лиц администрации, участвующих в
исполнении муниципальной услуги, в досудебном порядке, а также в судебном порядке.

35. Заявители могут направить жалобу в письменной форме и в электронной форме на
имя Главы поселения о нарушении своих прав и законных интересов, противоправных решениях,

3

Пост 62

действиях (бездействии) должностных лиц администрации, нарушении положений настоящего
регламента.

36. Жалоба должна содержать следующую информацию:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и
действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя -
юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,
либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего. Заявителем могут быть
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

37. По результатам рассмотрения жалобы Администрация поселения принимает
решение об удовлетворении требований заявителя либо об отказе в удовлетворении требований.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения заявителю в письменной форме и
по желанию заявителя в электронной форме, направляется мотивированный ответ о результатах
рассмотрения жалобы.

38. Жалобы граждан рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
и Административным регламентом «Предоставление муниципальной услуги рассмотрение
обращений граждан в администрации Заводского сельского поселения».

39.  Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит
рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в
течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего
муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких
исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

40. Жалобы считаются разрешенными, если рассмотрены все поставленные в них
вопросы, приняты необходимые меры и даны письменные ответы.

41. Жалоба заявителя в суд общей юрисдикции с заявлением об оспаривании решений,
действий (бездействия) должностных лиц органа местного самоуправления, муниципальных
служащих осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством
Российской Федерации.»

2. Разместить на официальном сайте муниципального образования «Парабельский район»
административный регламент «Прием заявлений, документов, а также постановка на учет в
качестве нуждающихся в жилых помещениях».
3. Обнародовать постановление в Информационном бюллетене Администрации Заводского
сельского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
5. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава поселения Е.В. Кузнецов

4

Пост 62

Рассылка:
Администрация -3
Управделами -1

5

Пост 62

Приложение № 2
к Административному регламенту

 предоставления муниципальной услуги
«Прием заявлений, документов,

а также постановка граждан на учет
в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

        В _________________________________________
наименование органа местного самоуправления

муниципального образования ________________
________________________________________
от _______________________________________

                                                                      _________________________________________
проживающего по адресу: __________________
________________________________________
________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ <*>
о принятии на учет в качестве нуждающегося

в жилых помещениях

Прошу признать меня нуждающимся(ейся) в улучшении жилищных условий по
основанию(ям):

1) отсутствие жилого помещения по договору социального найма, на  праве собственности;
2) обеспеченность общей  площадью  жилого  помещения  на  одного  члена семьи ниже

учетной нормы;
3) проживание  в  помещении,  не  отвечающем  установленным  для  жилых помещений

требованиям;
4)  наличие  в  составе  семьи  больного,  страдающего  тяжелой  формой хронического

заболевания, при котором совместное проживание с ним  в  одной квартире невозможно;
5) иное _______________________________________________________________

(указывается иное основание, предусмотренное Законом Томской области)

Обязуюсь своевременно сообщать об утрате  оснований,  дающих  право  на получение
жилого помещения по договору социального найма.

"__" ________ 201_ г.                                        ______________
дата подачи заявления                                           подпись

    --------------------------------
    <*> При заполнении заявления гражданин подчеркивает одно или  несколько
оснований, по которым он просит принять на учет в качестве  нуждающегося  в
жилых помещениях.

6

Пост 62